

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropolei Nr. 29

Director:
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul m/m 2'50 Lei
în pagina de text 3'50 Lei

RESTABILIZAREA

De ani de zile se agită, se dezbate chestiunea restabilizării. Într-adevăr situația economică și financiară a țării este atât de critică, chiar dezastruoasă, de pe urma legii conversiunii s'au distrus și creditorii și se vor distruge și datoranții, iar agricultura, comerțul și industria a ajuns în cea mai mare criză, neputând lucra din lipsă de credit, căci azi nimeni nu mai dă împrumut pe nici un fel de garanție.

Prima nenorocire a fost stabilizarea leului la 3¹⁰ centime, deși acest curs s'a dovedit a fi prea urcat. Aceeaș greșală a făcut-o și Anglia, care în 1924 a stabilit lira la fel ca și noi — adică la un curs prea ridicat — dar englezii au reparat greșala prin devalorizarea lirei. Chiar în Elveția, unde francul are o acoperire aur de 150 la sută, se discută devalorizarea ca un imperativ de ordin economic. Căci e absolută

nevoie de restabilizare o dovadă este faptul că în anul 1929 un jugăr de pământ se vindea cu 25—30.000 lei, azi se vinde cu 5-6000 lei, dar nici cu acest preț nu se cumpără nefiind bani, așa dar averea țaranului a scăzut. Prin restabilizare averea revine la normal cum a fost în 1929, iar țaranii și în general masele producătoare vor putea să-și plătească datoritiile — fără conversiune — dar în același timp reînviază creditul. Unii vor zice că acest lucru s'ar putea face prin inflație, dar aceia nu-și dau seama că inflația e foarte periculoasă și nu mai poți avea nici o siguranță.

Despre problema restabilizării va vorbi chiar azi la orele 7 dl Gr. Iunian în sala mare „Unicum” și suntem siguri că fiecare cetățean va fi complet lămurit.

N. C. Droc

Din frânturile corpului didactic

Învățătorii șomeri cer plasarea lor în posturi.
Ultimele soluții.

De un timp încoace marea masă a învățătorilor șomeri începe să se miște... să protesteze și să ceară punerea lor în drepturile legale, pentru cari și-au muncat întreg avutul lor, frecventând școala normală 7 ani de zile, așa ca mai târziu să vină în slujba țării și a neamului, pentru luminarea maselor noastre țărănești.

De pe băncile școlii, acești tineri apostoli ai luminei erau plini de patriotismul unui apostolat desăvârșit, pe care îl visau încă din primii ani de școală când se vedeau — aveau — în mijlocul maselor populare revărsându-și din hambarul cunoștințelor, acele boabe de plină rodire și mană sufletească, pentru cei flămânzi după știință.

Iată însă că visurile tinereții lor s'au preschimbat — actualmente — în lanțul nesfârșit al decepțiilor, de cari acești naufragiați ai sorții se lovesc la tot pasul și răspântia de drumuri.

Sunt absolvenți încă din anul

1928, cari încă nici azi nu au putut fi încadrați în fronturile celorlalți tovarăși de muncă.

Sunt învățători — foști ajutoari și suplinitori — cari în prezent, în urma examenelor de lichidare obținând diplomele, având încrustat la răbojul activității lor dela 8—15 ani de serviciu, cu familie grea și alte necazuri, sunt nevoiți a prinde din nou coarnele plugului, pentru agonisirea unei bucați de pâine, pentru ei și familie.

Partea cea mai mare a acestor învățători a fost recrutată — poate chiar forțat — în acele vremuri când se lindea spre o culturalizare cât mai rapidă a maselor noastre populare, în care scop s'au făcut pe deplin datoritiile fiind cei dintâi pionieri cari au menținut la lumină poporul — în parte demoralizat — după marele războiu.

Istoria acestor năpăstuiți slujitori la altarul școlii noastre primare este poate una dintre cele

mai triste, din câte s'a cunoscut până acum, și totuși nimeni nu se gândește la găsirea unor soluții cari — cel puțin în parte — să salveze această pleiadă de șomeri din impasurile și mizeria neagră în care se sbat de ani de zile.

Cum aceste scene aduc cu ele știrbirea de prestigiu al întregului corp didactic al școlii noastre naționale, ba mai mult pierderea respectului în fața elementului minoritar, se impune o grabnică și mulțumitoare salvare a acestora ce în baza legilor își cer părinteasca ocrotire din partea statului, în slujba căruia sunt gata a se pune.

Valurile de protestare a acestor pleiade de învățători încep să se miște cu furie, punând în perspectivă uraganul care se va deslănțui dintr'un colț de țară în altul — trezind din letargie pe toți aceia cari sunt chemați să-și plece urechea la strigătele lor disperate.

Au fost poate cei mai mult răbdători acești slujitori ai statului, pentru ca și azi după atâtea așteptări să li-se închidă porțile școlii.

Ni-se pare că am făcut prea multă școală?... Am depășit mai mult peste linie?...

Dar culturalizarea și emanciparea maselor noastre populare nu-și are frontiere fixate; câmpul școlii de carte și știință este nețărmurit și nici o forță nu poate să-l slăvească.

Dacă azi așa de târziu ne-am trezit — cu ideea greșită — că avem prea mulți învățători, de ce oare nu s'a găsit soluția din timp

pentru ca azi să nu avem această „inflație de șomeri” cari constituie în actualele împrejurări numai o sarcină pentru societate și o rușine pentru stat.

În curând ne vom găsi în pragul unui nou an școlar și încă nici o soluție nu se vede deschisă pentru încadrarea marelui număr de învățători șomeri.

Văzând deci că nimeni nu se interesează de soarta lor, învățătorii au început deja ca să-și caute salvarea prin propriile lor forțe — cari deși aproape epuizate — totuși unite, vor putea să facă față nevoilor de breslă.

În acest scop s'a trimis o delegație la M. S. Regele, unde va urma să se aștearnă toate doleanțele acestor năpăstuiți ai sorții, cerând încuviințarea suveranului, pentru a se pune în circulație timbre culturale, din vânzarea cărora — după calculele anticipative — se asigură încadrarea și înființarea de posturi pentru cca 9000 de învățători șomeri.

Acest fapt însă nu ne bucură prea mult, deoarece prin astfel de mijloace suntem lăsați la discreția tuturor veneticilor țării, cari cu anumite prilejuri ne vor impuși ajutorul dat de ei.

Aici e datoria statului și în special a Domnului Ministru Gusti, dela departamentul instrucțiunii, de unde așteptăm ca să vină soluțiile salvatoare, pentru a preîntâmpina eventualele mijloace, cari numai cinste nu ne vor putea face, atât în țară, cât și în afară.

Nicolae Nicoară
Dobârceanu

Compromisuri rușinoase

Din murdăriile guvernăntilor.

Cu ocaziunea înființării Camerii de muncă în Sibiu, s'a ținut concurs în zilele de 13—14 Iulie pentru ocuparea unui post de contabil, al unui post de impiegat și al unui post de dactilograf.

S'a ținut examen în toată forma cerută de lege.

Pentru postul de contabil s'au prezentat 2 români, 1 ungur și 1 sas.

Rezultatul examenului a fost Nicolae Apolzan, absolvent al Școlii Superioare de Comerț media 8.75 Ioan Moga, absolvent al Școlii Superioare de Comerț 8.50, Telegdy Béla cu 8.00, iar I. Schuster cu media 7 — adică notă minimă.

Se vorbește că guvernământul local ar avea un pact cu minoritatea sâsească din Sibiu ca pentru acest post să fie numit sasul I. Schuster, fost și ac-

tual funcționar la Corporația me-seriașilor din Sibiu.

Se afirmă că dl I. Schuster n'ar avea nici studiile cerute de lege, iar la examen a dovedit a fi cel mai slab, necunoscând nici contabilitatea dublă, nefiind nici contabil autorizat!

Totuși se zice că va fi numit, cu toate că nu are nici studiile și nici cunoștințele elementare cerute unui contabil.

Noi cerem respectarea legii — nu compromisuri rușinoase — prin care elementul destoinic și capabil românesc este înlăturat chiar în paguba instituției și atragem atențiunea candidaților să facă un memoriu adresat președintelui Camerii de muncă, dl inginer Eugen Comșa, memoriu care să fie desbătut în adunarea generală, care e în drept să hotărască, asemenea un memoriu să fie înaintat Ministerului Muncii prin care să se ceară intrarea

în legalitate.

Aflăm totodată că primul reușit este secretarul școlii normale din Cristur (Odorhei) unde are salariu și întreținere, astfel că adunarea Generală ar trebui — judecând drept și uman — să aleagă pe al doilea reușit la examen, dând prin aceasta ocazia unui șomer intelectual să ajungă la o bucată de pâine.

Credem că astfel domnii din comisia de examinare pe cari îi cunoaștem de oameni cinstiți, cât și membrii adunării generale, vor căuta să dea dovadă de oameni conștienți, cari își cunosc rolul în societate, mai ales în aceste timpuri de grea criză financiară și morală și nu vor lăsa ca asupra numelui lor cinstit să se aplice pecetea infamiei!

Vom reveni.

N. C. Droc.

Desvelirea bustului lui Gheorghe Coșbuc.

Intr-o zi fericit aleasă, — în luna lui Cuptor — când grânele încep a se pârgui și soarele râde vesel, de-acolo din albastru cerului, sibienii au avut prilejul de a cinsti memoria lui Gheorghe Coșbuc. Aceasta cu prilejul desvelirii bustului acestui talentat poet.

Era și natural ca această sărbătoare să se desfășoare în cadrul vesel pe care ni-l oferă vara. „Poetul țărânimii” a cântat deobicei acest peisagiu. Ne-a înfățișat în versuri nemuritoare pe țărânul nostru cu fruntea plină de sudoare, cu mâinile crăpate de munca pământului, necăjit și totuși plin de viață și de dragoste pentru acest pământ care-i dă „pâinea cea de toate zilele”. Cât de nenorocit se simte acest țărân când petecul său de pământ este luat de dușmanii asupritori. Câtă urgie ne prevestește strofa ultimă din „Noi vrem pământ”:

„Să nu dea Dumnezeu cel sfânt
Să vrem noi sânge, nu pământ.
Când foamea ne va răscula,
Când nu vom mai putea răbda
Cristoși să fiți, nu veți scăpa
Nici în mormânt.

Dealtfel acestea e una dintre puținele note agresive din toată poezia „idilicului” Coșbuc.

Sibiul și-a făcut o datorie de adâncă recunoștință, ridicând un bust celuiui, care o mare parte a vieții și-a petrecut-o aci.

Elanul tineresc a fost acela care a elaborat această idee. Tinerii sibieni și-au strâns rândurile întemeind „Acțiunea românească”. Președintele acestei „acțiuni” ziaristul Ion Munteanu n'a pregetat o clipă, până când n'a reușit să-și ajungă scopul. A organizat șezători culturale, conferințe, a colectat din casă în casă și astfel a izbucnit ca să realizeze primul bust ridicat dela Unire încoace, unui promotor al românismului.

Solemnitatea desvelirii acestui bust s'a făcut cu un deosebit fast. După serviciul liturgic dela Catedrală s'a celebrat de către P. S. S. arhierul Vasile un alt scurt serviciu divin în fața bustului. Arhierul Vasile a rostit

apoi un discurs în care a caracterizat figura poetului Gh. Coșbuc felicitând „Acțiunea românească” pentru gestul atât de generos și atât de românesc.

După serviciul religios bustul a fost desvelit. Acest bust datorit sculptorului Medrea este de o reală valoare artistică. Ne-a turnat un Coșbuc cu figura sclipită, adâncit în gândurile lui năvalnice, despre mizeriile celui secol, dar iluminată de credințe nestrămutate.

După ce bustul a fost desvelit, puternicul cor compus din 160 învățători și învățătoare veniți la cursurile de vară organizate de „Asociația generală a învățătorilor”, sub conducerea măească a profesorului Timoteiu Popoviciu a cântat „Sus inima Români” text de Gh. Coșbuc iar muzica de N. Oancea. Apoi dl Volcu Nițescu vorbește în numele guvernului despre poetul Coșbuc.

După omagiul adus de guvernul țării, vorbește președintele „Acțiunii Românești” care în cuvinte bine simțite arată activitatea acestui mare poet desfășurată la Sibiu, apoi citează contribuțiile făcute pentru realizarea acestui bust. Incredințază bustul primarului orașului, rugându-l să-l îngrijească deoarece el reprezintă conștiința unității și aspirației românilor, simbolizând totodată triumful românismului în orașul Sibiu.

Dl primar Goritz a preluat bustul, iar dl Turcu ajutor de primar, ia cuvântul în numele cetățenilor, mulțumind „Acțiunii românești” pentru acest bust.

Domnul Tarcea, actor declară admirabil poezia „Doina” de Gh. Coșbuc.

În numele Academiei române vorbește dl Dr. Ioan Lupas.

„Luminații cetățeni ai Sibiului slăvind prin rostul acestui monument memoria glorioasă a poetului țărânimii române, au transformat ziua de astăzi într-o sărbătoare a pietății naționale.

Am însărcinarea să exprim cu acest prilej, al desvelirii monumentului G. Coșbuc, omagiile

Academiei Române, care este fericită că a putut număra printre membrii ei activi pe genialul fiu al preotului din Hordou, al cărui scaun îl împodobește în timpul de față al vâstar răsărit din familie preoțească: „feciorul lui Iosif preotul” din Rășinari.

Valoarea artistică și culturală, nu mai puțin cea morală a operii lui Gheorghe Coșbuc, care prin scrisul său lămpade ca cristalul a izbutit a sporii patriotismul nostru național cu stătea frumuseți neperitoare, oferă dovezi strălucite despre energiile, cari sălășluiesc tainic în adâncimile sufletului popular, așteptând clipa potrivită spre a se putea esterioriza în minunate creațiuni poetice.

Jobagii, cari la începutul secolului al XVII-lea după ivirea lui Mihai Viteazul în Transilvania, erau pătrunși de dorința de a scăpa de sub jugul nemeșesc al familiei Petricsevics-Horváth, refugindu-se de pe moșia acestuia Ilișua în Hordoul din ținutul Bistriței, au dat în cursul timpului o serie întreagă de juzi și preoți vrednici. Din sângele lor nu lipsea scântea, care urma să aprindă mai târziu întreaga ființă gloriosului lor descendent de focul sfânt al dragostei de libertate și de progres.

Acest îndemn ancestral l-a îndemnat pe G. Coșbuc, fostul student al Universității din Cluj, să vie la Sibiu unde cotidianul „Tribuna” îi deschidea coloanele, în cuprinsul cărora putea a-runca zi de zi sămânța dorului de libertate și de progres. A trecut apoi Carpații, ca din capitala României libere, de unde rășărea soarele culturii pentru toți fiii neamului nostru, să poată contribui în și mai mare măsură la înflorirea acestei culturi, care pregătea cu mijloace spirituale calea unității și a libertății naționale-politice.

În năzuințele seculare ale poporului român spre continuă ascensiune a cugetului, din timpul începuturilor nebuloase ale traducerilor husite și până în zilele noastre, activitatea creatoare a lui Gheorghe Coșbuc a dat fără în-doială, expresiunea cea mai viguroasă și mai originară a cugetării populare românești.

Taina succesului său ne-o descopere poetul însuși cu sinceritatea celui ce își simțea întreaga ființă într-o contopire intimă cu sufletul colectiv al neamului, din care s'a ridicat. Desăvârșita lui legătură cu mediul o mărturisesc Coșbuc cu simplitate clasică în următoarele versuri din „Povestea cântării”:

Ascult cum își freacă cântul
Pădurea, părau și vântul
E cerul al meu și pământul
Și cânt ca și ele și eu...

În adevăr, cerul și pământul românesc, cu toate credințele, cu toate podobebele și comorile ascunse în adâncimile sufletului popular, au fost nu numai descoperite

rite și cântate de Coșbuc cu artă neîntrecută, dar au cântat ele însele și vor continua să cânte în versurile neperitoare ale acestui coborător din iobagii dornici de libertate al lui Horváth-Petricsevics dela începutul secolului al XVII-lea.

Poezia lui Gheorghe Coșbuc n'a fost însă numai floare, cu Dumnezeu-zească mireasmă, odrăslită din puterea roditoare a sufletului românesc și crescută sub raza dăătoare de viață a cerului care ocrotește pământul nostru strămoșesc.

Ea a fost adeseori, în zile de așteptare grea și chinuitoare sau în vreme de sfâșieri și sbuciumări surde, ca un tunic de chemare la luptă pentru realizarea celui maximum de rezultate posibile ale energiei naționale, care ne-a dat patria română de astăzi, întregită nu numai prin vitejia spadelor, ci și prin înțelepciunea Scripturii. Gheorghe Coșbuc atribuia cu drept cuvânt acestui îndoit eroism ostășesc și cultural, o importanță de ordin salvator în viața poporului nostru, la toate răspântiile de grea cumpănă ale dezvoltării sale istorice. A cântat cu entuziasm vitejiile luptătorilor cu arma și a prețuit cu dreptate roadele îndelungatelor ostenele ale luptătorilor cu condeiul.

În privirile sintetice, retrospective pe cari le îndreaptă adeseori cu predilecție asupra trecutului nostru, el găsea prilej să exclame:

Ce furtuni n'au mai porait
Pofta răilor și ura
Să te piarză neam iubit!
Dar de toți ne-a mântuit
Spada noastră și Scriptura!

Vrednici descendenți ai Sibienilor de odinioară, a căror spadă a fulgerat adeseori victoriosă pe câmpiile de bătălie după cum a strălucit continu dorința lor de progres cu ajutorul Scripturii — păziți cu sfințenie monumentul acesta, care înfățișează chipul unuia dintre cei mai geniali fii ai plaiurilor noastre ardelenne, iar voi curajoși luptători pentru izbândă „Acțiunii Românești” studiați cu osârdie opera lui artistică-literară și perpetuați cu entuziasm amintirea celui ce a imortalizat, deodată cu numele său, faima geniului creator al neamului nostru!

Mai vorbesc domnii Adrian Maniu din partea sciitorilor, E. Săbău din partea presei, Gh. Preda în numele „Astreii” și T. Moldovan în numele studenților.

Solemnitatea ia sfârșit după ce corul a cântat frumoasa compoziție pentru cor mixt și solo de sopran a domnului T. Popoviciu „La oglindă” versuri de Gh. Coșbuc. Solo a fost cântat de învățătoarea Ana Harhoiu, din Gușterița.

Acum chipul de bronz a marelui poet stă ca o torță a românismului și orice trecător va găsi aci clipe de pioasă reculegere, îndemn la muncă și întărire sufletească.

Rearestarea falsificatorilor de bani din Râșinari.

Luni 17 l. c. au apărut în Sibiu dñii judecătorești de instrucție Stănescu din București, însoțit de dñii Radu Pascu, primprocuror și procuror Mare, cari împreună cu dñii procuror L. Mușu și jude-instructor V. Paraschivescu au reînceput cercetările în chestiunea falsificatorilor de bani din Râșinari. Au fost rearestați Mihai Reiss, Ioan Copper, măcelarul Petru Sas, fratele său Nicolae Sas zis Maior și Ana concubina lui Copper și învățătorul Munteanu din Șura mică, cari au fost aduși la Sibiu de unde au fost trimiși legați în lanțuri parchetului de Brașov.

Odată cu reînceperea cercetărilor au fost aduși la postul de jandarmi din Râșinari și Ioan Iliuș și Petru Mitrea, cari însă au fost eliberați întru cât nu s'a putut dovedi complicitatea lor.

Cele publicate în „Dimineața“, „Universul“ și „Curentul“ că ar fi fost arestați dñii avocat Dr. Aug. Bidian și I. Banea, nu corespund adevărului. Adevărul e, că s'a făcut o percheziție domiciliară la dl Dr. A. Bidian, dar nu s'a găsit nici o dovadă și nici un act compromițător din care să rezulte că dsa ca șef al Gărzii de fier din Sibiu ar fi amestecat în această afacere murdară. Dl avocat Bidian, e un om absolut cinstit, bine situat, cu o frumoasă clientelă, bucurându-se de multă simpatie în orașul nostru.

Prin public circula zvonul că toată această percheziție la dl Dr. A. Bidian, s'ar datora unor guvernamentali interese, cari caută să compromită Garda de Fier, pregătindu-și motive pentru dizolvarea acestei organizații, care în ultimul timp a devenit foarte periculoasă pentru partidul național-tărdnesc din județul Sibiu.

Că cei arestați sunt vinovați, acesta e un fapt dovedit și recunoscut și de acuzați, dar conducerea Gărzii de Fier n'a avut și n'are nici o legătură cu falsificatorii.

Vom reveni.

Sărmanul Cori...

Prefectului Cori i a revenit patima mutării notarilor. Astfel citim în „Buletinul oficial al Județului Sibiu“ No. 15/1933, că a început din nou mutările de notari.

În urma acestor mutări comitetul asociației notarilor s'a prezentat dlui prefect Cori, rugându-l să revină, dar li s'a răspuns că poate va reveni asupra unora din mutările făcute, dar în ce privește pe notarii Valer Nătanail din Ocna Sibiului și Ioan Popa din Săcel, nu va reveni în nici un caz!

Ce să-i faci, dacă cei doi notari nu sunt națari, cu căriga!

Curios e, că între cei mutați nu e nici un sas, toți sunt români!

Bine i-se potrivește prefectului bătaș (vezi cazul Dr. Barna) și abuziv (cazul I. Popa Nartea) poezia:

Ăsta e prefectul Cori
Căre ca puil ciorii

Când o dă pe românie
Crezi că-i sas din Cîsnădie!

Sărmanul Cori, puțin su-
flet românesc are!

N. C. D.

Tineretul naționalist

Există în țara noastră un tineret, care cică-i înregimentat în organizații politice... dar există în țara noastră și un tineret, care se simte mai bine în afara politice de club. Trebuie să recunoaștem dela început că, acesta din urmă este adevăratul tineret intelectual, pe care se poate baza viitorul și destinele unui neam.

Partidele politice, au căutat întotdeauna, să și formeze o avangardă sau mai bine zis un cal de trăsura, care să le ducă trăsura supraincercată de gunoinațional... Și această avangardă, cine o putea forma decât tineretul? Acești tineri văzând că munca lor nu e răsplătită omenește, a hotărât că ar putea fi și ei stăpâni, nu tot slugi. S'au sculat împotriva bătrânilor și le au spus un „ho“, destul ne-ați tras pe sfoară! Și noi vom fi odată bătrâni, dar nu ca voi... Și s'au constituit în organizație politică, pur naționalistă. Din cauza aceasta s'au supărat bătrânii noștri — mai ales bătrânii plini de păcate, cari au mâncat omeni și la ceilalți — și au început prigoana contra răzvrătiților. Au dat mâna chiar cu comuniștii și cu jidanii, numai să-l răpună pe acest tineret neastâmpărat, care le-au furat „cheia“ și cari le-au tăiat craca de sup picioare.

Acest tineret vânos, ager și curajos, a alergat dela un capăt la celălalt al țării și a dat în vileag necinstita față, pătată, bătrânească, ponegrind-o și demascând-o! În astfel de împrejurări, bătrânii, mai mult s'au supărat și au început și mai strașnică prigoană; dar au văzut că prigonindu-l, nu-i face altceva decât un și mai mare bine. Le-au venit apa la cap, și ce au zis: hai să readucem noi acest tineret în cadrele noastre. Să-l îmbățăm cu apă rece. Să-i promitem sarea și marea... Dar ce credeți voi bătrâni hodorogiți, că tineretul este halta voastră? Să dispuneți de el cum aveți poftă? Mai bine supravegheați-l părințește și reîntronați în conducerea țării, cinstea națională în locul imbecilităților internaționale de azi.

De geaba ai chemat Dle Vaida tineretul ardelean la Cluj, spre al orienta spre o politică favorabilă guvernului. În zadar Doctore Lupu, împrăștii manifeste cu chipul d-tale și al fratelui d-tale Costache, adresate tineretului din întreaga țară. De geaba le faceți curte acelor cari îi dușmăniți de moarte. I-ați învățat să fie șmecheri? Să vă tragă chiulul!? Căci acest tineret să

bagă prin voi și prin autoritățile voastre postate de jandarmerie ca prin brânză.

Steaua voastră apune și a lui răsare.

Jung.

Miscarea populației României

A apărut „Buletinul Demografic al României“ Nr. 7 (Iulie) cuprinzând datele mișcării populației pe Martie a. c. Numărul născuților a fost de 55,412 în întreaga țară (35,2 la mie de locuitori). Morții au fost 33,014 (21,0 la mie) rămânând un excident natural de 22,398 suflete (14,2 la mie). Căsătorii au fost abia 5.579 iar divorțuri 724. Copii născuți morți 1,263.

Dintre născuții vii au murit înainte de a împlini primul an al vieții 9,603, adică 17,3% din numărul născuților vii.

Dintre provincii, Dobrogea are natalitatea cea mai mare (48,7 la mie) iar cea mai mică Banatul (19,6 la mie). Mortalitatea este în ambele provincii aproape egală ceea ce face ca Dobrogea să aibă un excident de populație de 26,1 la mie, iar Banatul o scădere de populație de minus 0,7 la mie. În Dobrogea 1,8 la sută a copiilor se nasc morți. În Banat 2,5 la sută.

Dintre județe, Tulcea are natalitatea cea mai mare din țară: 61,7 la mie (1004 născuți într-o singură lună la 191.586 locuitori). În mediul rural natalitatea din județul Tulcea este de 69,7 la mie. Această cifră este miraculoasă pentru secolul nostru!

Cea mai mică natalitate o are județul Caraș 18,6 la mie. Mortalitatea în cele 2 județe este de 15,7 în Tulcea și 22,4 la mie în Caraș. Excedentul natural este de 46,0 la mie în județul Tulcea și de 3,8 în Caraș. Mai trebuie remarcată mortalitatea infantilă, care este în jud. Tulcea de 11,4 (la 100 născuți), iar în jud. Caraș de 14,9%.

Din cei 33.014 morți în cursul lunii Martie numai 8.497 sunt în vârstă de peste 65 ani, iar restul de 24.517 au murit la vârstă de sub 65 ani, adică la o vârstă la care moartea este evitabilă.

Cauzele principale ale mortalității, calculate la 100.000 locuitori au fost: tuberculoza (205,5 iar la orașe 274,5), bolile cordului (105,3), pneumonia (371,1) bolile primei copilării (403,5; la sate 458,2, la orașe 170,1).

Sinuciderile și omuciderile sunt de trei ori mai frecvente la orașe decât la sate. De asemenea sunt mai frecvente la orașe bolile infecțioase, cancerul, diabetul, bolile cordului, nefritele și bolile puerperale. Din contră sunt mai mult frecvente la sate următoarele boli: bronșita, pneumoniile și bolile primei copilării.

I.D.R.

ȘTIRI

Măcelari contravenienți. În ziua de 3 Iulie, poliția fiind informată că în carul măcelăriei Vasile Vidrighin din str. Faurului No. 7 se transportă carne răiată acasă în mod clandestin, fără a fi vizitată de medicul veterinar al abatorului, au eșit în întâmpinarea măcelarului polițiștii Hârjescu și Suflet, cari au reușit a-l prinde.

Carnea a fost trimisă cu adresa medicului veterinar al abatorului, care a confiscat-o imediat.

Între carnea confiscată au fost 4 antricoate întregi, 2 pulpi de porc și 2 ficați, așa dar carnea dela 2 porci.

Având în vedere că în ultimul timp au murit mai mulți porci de antrax (dălac) în Presaca și Ocna Sibiului și cum acest acest morb este foarte periculos pentru omul, care consumă această carne, este în interesul publicului să pretindă ca orice carne să fie stampilată, căci numai așa are siguranță că cumpără o carne sănătoasă, iar pe măcelarii cari fac asemenea fapte să-i boicoteze!

Așteptăm să vedem ce amenadă i-se va aplica din partea autorităților în drept.

De altfel asupra acestei chestiuni vom reveni.

Nr. 2695 port. 1930

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 4627 și Nr. G. II.

22603/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Emilia Scheser repr. prin adv. Dr. Julius Schorsten contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 750 Lei și acces-se fixează termen de licitație pe 4 August 1933 la ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Margareta 3 și str. Lupului Nr. 3 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 lampa de benzină și obiectele sechestrate în proc. verb. Nr. G. II' 22233/930 poz. 1-5 masa de scris, masă simplă, lămpi și cazane) în valoare de 11800 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 760 iar speșele până acum stabilite, întrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XXI 1908 § 20.

Sibiu la 17 Iunie 1933

Kalman portărel

Nr. 1498 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 4047 și No. G. II. 10774/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Heinrich Schmidt reprez. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 740. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 4 August 1933 orele 16 pm. la fața locului în orașul Sibiu str. Zaharie Bolu Nr. 7 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: obiectele sechestrate în proc. verb. Nr. G. II 6990/932 poz. 1-5 bufet vitrină, masă de sufragerie, divan și oglindă în valoare de 12500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenzlunea care e de încasat face 740. Lei cap. dobânzile cu 9 pr. socorind din 1 Ianuarie 1932 iar speșele până acum stabilite de 600 lei

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Sibiu, 17 Iulie 1933.

Kalman portărel

DI Grigore Iunian la Sibiu. Sâmbătă 22 Iulie orele 7 seara dl Grigore Iunian, fost ministru va ținea o foarte interesantă conferință în sala mare a restaurantului „Unicum” tratând problema revalorizării.

Toți acei cari se interesează de problemele financiare la ordinea zilei sunt invitați a lua parte la această conferință.

Intrarea liberă.

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Vânzări

De vânzare. Casă cu 30 încăperi în centrul orașului, curte și grădină. Preț 1.800.000 lei. Se primesc și libele „Albina” pentru un milion, restul numerar. Adresa la ziar.

De vânzare casă nouă compusă din 4 camere, mari, hall, bucatărie, baie, closet, pivniță sub toată casa, situată lângă R. g. 35 Art. Preț 430.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare Casă compusă de 6 camere, garaj, atelier, magazie și curte situată într-o stradă foarte frecventată. Preț 230.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare sau de închiriat una casă cu etaj în centrul comunei Răstnar compusă din 8 camere local de prăvălie și de cârciumă, două pivnițe și curte mare cu două intrări. Doritorii de a cumpăra sau de a închiria se vor adresa dlui Nicolaie Droc str. Gerlitz Nr. 4 Sibiu.

Loc de casă în Goldihal (Școala militară de infanterie) de vânzare pentru 45.000 lei libel „Sparkassa”. Poziție foarte frumoasă, apă curgătoare în margine, aer curat. Adresa la ziar.

Restaurant și prăvălie compus din 5 camere, baie, spațiu curte mare sobe de teracotă, scutită 9 ani de impozit, în plin centru orașului de vânzare. Preț 450.000 lei. Adresa la ziar.

Din cauza plecării vând casă nouă cu prăvălie în centru orașului 5 camere, baie, spațiu etc. Preț 600.000 libel la „Albina” și 100.000 lei numerar vânzarea se face din mână liberă.

Aparat de radio, aproape nou de vânzare. Preț 1700 lei. Adresa la ziar.

Loc de casă lângă fabrica Trei Stejari, 1000 m.p. împrejmuit cu gard solid, pietrișul necesar clădirii depozitat, o baracă solidă, de vânzare. Adresa la ziar.

De vânzare în cartierul „Lazaret” str. D. casă, curte, magazie cotej de porci. Preț 30.000 lei. Doritorii se vor adresa la Ad. Ția ziarului.

De vânzare. Casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere, verandă, bucatărie, pivniță, spălătorie 4 magazii, fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Preț 250.000 lei din cari primesc libel „Albina” 50.000 — Casa este situată lângă podul de fier al gării Sibiu. Adresa la ziar.

De vânzare o instalație completă cu toate mașinile și aparatele necesare unei fabrici de bomboane, ciocolată etc. Preț 370.000 lei. Prim se libel dela banca „Albina” pentru toată suma. **Vând libel** de depuneri în valoare de 40.000 „Sächsische Sparkassa” din Reghin. Preț convenabil. Adresa la ziar.

Ford, diferite piese de vânzare Adresa la ziar.

Casă compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spațiu, pivniță, antreu, sobe de teracotă, curte și accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalație electrică. — Casa e situată lângă Școala Specială de Cavalerie. Preț 250.000 lei. — Adresa la ziar. **Casă** de vânzare compusă din: o ca-

meră, bucatărie și — grădină de 263 m. p. Preț 100.000 lei. Adresa la ziar. **De vânzare** un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Preț 80.000 lei Adresa Leg. jandarmi Sibiu

Inchirieri

Caut locuință 3 camere, bucatărie eventual baie. Dacă e posibil singur în curte Prefer Grupa 3 și 4. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere 2—3 camere, bucatărie, baie. Prefer cartierul Școlii de Infanterie sau Trei Stejari. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr casă compusă din 3 odăi, bucatărie, baie, canal și apeduct. Plătesc bine. Căpitan Șerbănescu str. Reg. Maria I.

Caut spre închiriere 3—4 camere, bucatărie eventual baie, dacă e posibil singur în curte în Grupa 3 sau 4. Plătesc bine. Adresa la ziar

Cumpărări

Cumpăr libele dela „Albina” până la 500.000 lei. Plătesc bine. Oferite la administrația ziarului sub: LIBEL.

Cumpăr casă mare în Sibiu între 800.000 — 1000.000 lei. Plătesc jumătate bani, jumătate libel „Albina” Adresa la ziar.

Cumpăr sticle de sifon și limonadă și tuburi de acid. Adresa la ziar:

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr căruță de măcelărie acoperită cu tablă de zinc. Adresa la ziar.

Caut 15000 — 30.000 capital, pentru afacere bună comercială. Garanție sigură, de zece ori valoare. Adresa la ziar.

Cumpăr pământ arabil în apropierea orașului. Adresa la ziar.

Cumpăr cântar automat Berkel sau Cito. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Diverse

Bucătăreasă harnică primește serviciu la un restaurant. A se adresa la măcelăria „Concurența” str. Faurului Nr. 6.

Cumpăr casă în Sibiu până la un milion, plătit cu libel „Albina” adresa la ziar.

Caut companist sau arendaș pentru localul meu de prăvălie. Se poate face și crăjmă sau restaurant. Poziție foarte bună. Capitalul necesar 20 — 30.000 lei. Adresa la ziar.

Radio, aparate de radio, repar și transform cu prețuri foarte efine. Adresa la ziar.

Caut un companist la o brutărie cu 2 cuptoare, casă proprie, să fie de meserie și să posede un mic capital.

Caut apartament de 3-4 camere și baie pe cât posibil mai în centru. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner str. Avram Iancu 7, Sibiu.

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 2397/1931

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică, că în urma deciziei judecătorești rurale Agnita de sub Nr. C. 1489/1931 efectuându-se execuția de escontare în favorul următorului: Dr. Nicolae Bugneriu adv. în Agnita contra următorului din comuna Pelislor nr. c. 104 pentru suma de 2400 lei capital și accesorii ordonându-se prin deciziunea Nr. C. 1489/1931 licitație asupra mobilelor după cum urmează: 1 bivola de 3 ani în valoare de 3000 lei un car cu osii de lemn în valoare de 600 lei un porc tărcat de un an în valoare de 800 lei se fixează termen de licitație pe ziua de 22 Iulie orele 5 p. m. la fața locului în comuna Pelislor nr. c. 104 când mișcătoarele sechestrate se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

În caz dacă acele mobile s-au sechestrat și de alți urmăritori, licitația se va ordona și în favoarea celorlalți urmăritori interesați pe baza

art. 20 al legii XLI din 1908.

Agnita la 29 Iulie 1933

delegat judecătoresc
D. Vargă

Nr. 3352 port. 1931.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei 5065 și Nr. G. II 18543/1931 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. Dr. Frideric Schuler repr. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra dom. în Sibiu pentru încasarea creanței de 16600 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 4 August 1933 ora 3 p. m. la fața loc. în Sibiu str. Reg. Maria 18 și str. Sării Nr. 7 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară cassa pentru înregistrat bani, masă de scris scaun cu brață scaune Thonet și stăleje în valoare de 11100 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1660 Lei capital, dobânzile legale 1 Ianuarie 1931 iar speșele până acum stabilite de 1612 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 17 Iulie 1933.

portărel Kalman

Nr. 1454/1932.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciz. Nr. 3591/1931 și Nr. G. II. 4577/1933 a judecătorei mixte Sibiu în favorul recl. Maria Devan reprez. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 800 și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 19 August 1933, orele 4 d.m. la fața locului în orașul Sibiu Terenul Uzinei Electrice Str. C. Nr. 4 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă și alte obiecte în valoare de 3600 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 800 Lei capital dobânzile cu 9 pr. socotite dela data de 20 Februarie 1931 iar speșele până acum stabilite în suma de 1226 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908: § 20.

Sibiu, la 22 Iulie 1933

Bacu Portărel

Nr. 174/1930 port.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 19695/1929 și Nr. G. II. 11223/1930 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gheorghe Baciu repr. prin adv. Dr. Ioan Mafteiu contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1250 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 8 August 1933 ora 8 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Lăptăriei Nr. 9 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele sechestrate în procesul verbal G. II. 22450/1929 de sub poz. 1—19 masă ghete sezon oglindă, mobilier de casă, fete de masă covor, perdele, covoară de părete pantalon, roc și alte în valoare de 7350 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 1250 capital dobânzile cu 15 pr. socotite din 8 Aprilie 1927 iar speșele până acum stabilite de 997 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu 20 Iulie 1933

Kalman portărel

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 281/1933

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică, că în urma deciziei judecătorești rurale Agnita Nr. G. 156/1933, efectuându-se execuția de excontare în favoarea următorului vând. Savina Căluț din Ighisul-Vechiu reprezentată prin Dr. Nicolae Bugneriu avocat din Agnita, contra următorii din comuna Ighisul Vechiu pentru suma de 773 lei capital și acc. ordonându-se prin deciziunea numărului de mai sus licitație asupra mobilelor după cum urmează: un car cu osii de fier în val. de 500 lei, un război pentru țesut în val. de 300 lei, un șop pe șase stâlpi acoperit cu țigla în val. de 1000 lei și 4 măzi fân de cai în val. de 200 lei. Să fixează termen de licitație pe ziua de 26 Iulie a. c. orele 3 p. m. la fața locului în comuna Ighisul-Vechiu unde mișcătoarele sechestrate se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Agnita, la 7 Iulie 1933.

Delegat judecătoresc:

Alex. Gădeu.

HALLO

NOU

HALLO

În str. Tribunei No. 11 casele Opreș, s'a deschis pe ziua de 5 Iulie Restaurantul-Bodegă, unde se va introduce un nou sistem comercial! Spre convingere, Onor. public și cunoscuții mei, sunt rugați a mă vizita!

Prețuri populare, serviciu conștiincios

Cu stimă
GHEORGHE MORARU

Curățirea radicală a locuințelor!

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi gândaci de bucatărie și molii. Mobilele tapitate și covoarele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Poședăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobilelor.

Pentru hotelieri acordăm rabatul convenit

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITH” Sibiu, str. Maria 9.